
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavotājs: 

ZEMKOPĪBAS 

MINISTRIJAS TIRGUS 

UN TIEŠĀ ATBALSTA 

DEPARTAMENTS PĒC 

EUROSTAT DATIEM 

(ietverti dati par 

reeksportu) 

 

2024 

PĀRTIKAS, LAUKSAIMNIECĪBAS UN 
ZIVSAIMNIECĪBAS PRODUKTU ĀRĒJĀ 

TIRDZNIECĪBA 
 

 



LAUKSAIMNIECĪBAS, PĀRTIKAS UN ZIVSAIMNIECĪBAS PRODUKTU UN MEŽA NOZARES PRODUKTU  

EKSPORTA VĒRTĪBA (MILJ. EUR) UN ĪPATSVARS KOPĒJĀ LATVIJAS EKSPORTĀ (%) 
 

 

 

13 920
12 691

11 189

4 741
4 960

4 427

4 294

3 303

3 339

20,7
23,7 23,4

18,7
15,8

17,6

-40,0

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2022. 2023. 2024.

M
ill

io
ns

Meža nozares produkti (KN 3605, 44, 47, 48, ex94, ex9503)

Lauksaimniecības, pārtikas un zivsaimniecības produkti (KN 1-24)

Pārējie produkti

Lauksaimniecības, pārtikas un zivsaimniecības produktu īpatsvars kopējā eksporta
vērtībā, %
Meža nozares produktu īpatsvars kopējā eksporta vērtībā, %

8%

-16%

-11%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

0

20

40

60

80

100

120

140

NL DE FR ES IT BE PL DK IE AT HU CZ SE PT RO GR LT BG SK LV HR SI FI EE LU CY MT

ES valstu lauksaimniecības, pārtikas un zivsaimniecības produktu 
eksports (miljards EUR) un eksporta izmaiņas (%) 2024.gadā 

salīdzinājumā ar 2023.gadu

2023. 2024. Izmaiņas, %

2024. gadā pārtikas, lauksaimniecības un zivsaimniecības 
produktu eksports veidoja 23,4% no kopējās Latvijas eksporta 
vērtības. 

Latvijas pārtikas, lauksaimniecības un zivsaimniecības 

produktu eksports 2024. gadā salīdzinājumā ar 2023. gadu, ir 
samazinājies par 533,3 miljoniem EUR jeb 10,8%.  

Meža nozares produktu eksports 2024. gadā pieauga par 35,5 

miljoniem EUR jeb 1,1%.  

2024. gadā salīdzinājumā ar 2023. gadu vairums ES valstīm ir 

eksporta vērtības pieaugums, izņemot Bulgārijai, Horvātijai, Maltai, 

Latvijai, Lietuvai, Rumānijai, Zviedrijai, Slovēnijai un Slovākijai. 
Visstraujākais eksporta kāpums ir Itālijai (par 8%), Portugālei (par 

8%) un Kiprai (par 7%). 

 



LATVIJAS LAUKSAIMNIECĪBAS, PĀRTIKAS UN ZIVSAIMNIECĪBAS PRODUKTU TIRDZNIECĪBAS BILANCE (MILJ. EUR) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024. gadā salīdzinājumā ar 2023. gadu ir 
samazinājies gan lauksaimniecības, pārtikas un 
zivsaimniecības produktu eksports, gan to imports.  
 
Lauksaimniecības, pārtikas un zivsaimniecības 
produktu importa vērtība samazinājās straujāk nekā 
eksporta vērtība:  
• eksporta samazinājums bija par 533,3 milj. EUR 

jeb 10,8%;  
• importa samazinājums bija par 609,1 milj. EUR 

jeb 12,0%.  
 

2024. gadā būtiski samazinājās 
Latvijas tirdzniecības apjomi ar 
trešajām valstīm (eksports saruka 
par 27%, bet imports par 21%), 
tādējādi ir palielinājusies ES 
valstu daļa Latvijas produkcijas  
eksporta kopējā vērtībā. 

Lauksaimniecības, pārtikas un 
zivsaimniecības produktu eksporta 
struktūrā eksports uz ES valstīm 
veidoja 64% (eksporta vērtība 
kāpusi par 1,3% salīdzinājumā ar 
2023. gadu).  

Savukārt imports no ES valstīm 
veidoja 83% (importa vērtība 
samazinājusies par 10,0% 
salīdzinājumā ar 2023. gadu.  

4
74

1

4
96

0

4
42

7

4
55

4

5
09

2

4
48

3

187

-132

-56

-250

-150

-50

50

150

250

-800

200

1 200

2 200

3 200

4 200

5 200

6 200

2022. 2023. 2024.

M
ill

io
n
s

M
iljo

ns
 E

U
R

Latvijas lauksaimniecības, zivsaimniecības un pārtikas 
produktu tirdzniecības bilance, milj. EUR

Eksports Imports Bilance

2 711 2 817 2 854

3 696
4 151

3 736

2022. 2023. 2024.

Latvijas tirdzniecība ar ES valstīm, 
milj. EUR

Eksports Imports

64%

36%

Eksports

ES Trešās valstis

83%

17%

Imports

ES Trešās valstis



DESMIT NOZĪMĪGĀKĀS LAUKSAIMNIECĪBAS, PĀRTIKAS UN ZIVSAIMNIECĪBAS PRODUKTU EKSPORTA VALSTIS (MILJ. EUR) 

 

Lietuva bija nozīmīgākā Latvijas produktu eksporta galamērķa valsts uz kuru 2024. gadā tika eksportēti 17% no kopējās eksporta vērtības. Salīdzinot ar 2023. 

gadu, uz Lietuvu eksportēto preču vērtība palielinājusies par 48 milj. EUR jeb 7%. 

DESMIT NOZĪMĪGĀKĀS LAUKSAIMNIECĪBAS, PĀRTIKAS UN ZIVSAIMNIECĪBAS PRODUKTU IMPORTA VALSTIS (MILJ. EUR) 

 

Arī importa ziņā nozīmīgākā tirdzniecības partnervalsts ir Lietuva – imports no tās 2024. gadā veidoja 23% no kopējās lauksaimniecības, pārtikas un 

zivsaimniecības produktu importa vērtības. Importa vērtība no Lietuvas 2024. gadā, salīdzinot ar 2023. gadu, pieauga par 26 milj. EUR jeb 3%. 

* - Eurostat dati atspoguļo ne tikai Latvijas izcelsmes produkcijas eksportu, bet arī citu valstu produkciju, kas no Latvijas kā ES ārējās robežas ir tikusi izvesta uz Krieviju. Produkcija ar norādi par Latvijas 
izcelsmi 2024. gadā no Latvijas uz Krieviju tika eksportēta 1,1 milj. EUR vērtībā.  
 - No 2024. gada 8. marta Latvijā ir aizliegts no Krievijas un Baltkrievijas ievest graudaugus, lopbarības produktus, augļus un dārzeņus. Lauksaimniecības un lauku attīstības likuma izpratnē 
ievešana Latvijā ir šo produktu laišanu brīvā apgrozībā, izņemot laišana brīvā apgrozībā nolūkā piegādāt produktus saņēmējam citā dalībvalstī. Tādējādi kopējā pārskata periodā par produktu importu pēc 
2024. gada 8. marta ir iekļauti dati par produktiem, kas importēti Latvijā, bet uz tām attiecas piegāde saņēmējam citā dalībvalstī. Vienlaikus, no 2024. gada 1. jūlija ir spēkā paaugstinātie ES muitas 
tarifi virknei Krievijas un Baltkrievijas izcelsmes produktiem, tostarp graudaugiem, lopbarības produktiem u.c. Abu šo pasākumu ietekmē, piemēram, graudaugu imports Latvijā no Krievijas samazinājās 
par 100%. 

15
11

78 10
7 20
3

14
6

12
3 24

1

29
7

79
6

49
6 74

5

14
59

10
0

97 19
3

15
6

14
6

20
7 35

5

98
7

55
2 70

8

13
36

10
3

10
4

16
3

16
8

17
2

24
4

29
1 50

8

58
2 75

6

Pārējās valstis Ukraina Zviedrija Nīderlande Dānija Polija Nigērija Vācija Krievija Igaunija Lietuva

2021. 2022. 2023.Kopumā Latvija 2024. gadā lauksaimniecības, 

pārtikas un zivsaimniecības produktus 

eksportēja uz 147 valstīm. 

+7%
+5%-49%

-18%
+18%+18%+8%-15%

+7%+4%

42%

1
03

4

99 17
0

10
6 28

7 40
0

27
9

31
0 38

3 51
0

97
4

13
30

11
0

16
5

12
4 31

1

35
5

30
4

35
6 45

1 56
0

10
26

96
3

11
2

11
4

12
0 21

5

23
1 30

5

36
1 44

0 57
0

1
05

1

Pārējās valstis Dānija Spānija Zviedrija Itālija Krievija Vācija Nīderlande Igaunija Polija Lietuva

2022. 2023. 2024.

46%

Kopumā Latvija 2024. gadā 

lauksaimniecības, pārtikas un 

zivsaimniecības produktus importēja no 

129 valstīm. 
+2%

-2%+1%
+0,3%-35%-31%

-3%-31%

+3%

+2%

4 



LAUKSAIMNIECĪBAS, PĀRTIKAS UN ZIVSAIMNIECĪBAS PRODUKTU TIRDZNIECĪBA AR ES VALSTĪM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

70
8

55
2

35
5

14
6

15
6 19

3

97

17
3

81

42 59

31 42

20

39 34

8 15 11 13 9 5 16 6 4 0

75
6

58
2

29
1

17
2

16
8

16
3

10
4

10
0

83 79 66

44 42 39 30 22 19 19 16 15 12 11 11 5 3 0

LT EE DE PL DK NL SE ES FI BE FR IT CZ RO IE PT AT BG SK HU GR SI CY HR MT LU

Eksports no Latvijas uz ES valstīm, milj. EUR

2023. 2024.

57%

• 57% no lauksaimniecības, pārtikas un zivsaimniecības produktu eksporta 

uz ES valstīm 2024. gadā tika realizēts trīs ES valstīs – Lietuvā, Igaunijā un 

Vācijā.  

• No TOP3 eksporta galamērķa valstīm eksporta vērtība 2024. gadā palielinājās uz 

Lietuvu par 48 milj. EUR un uz Igauniju par 30 milj. EUR, savukārt samazinājās 

uz Vāciju par 64 milj. EUR. 

LT 

EE 

IMPORTS 

1) Svaiga, saldēta gaļa 
(mājputnu gaļa, cūkgaļa), 

subprodukti (KN 02): 

17%; 
2) Piens, piena produkti, 

olas, medus (KN 04): 16%; 
3) Bezalkoholiskie, 
alkoholiskie dzērieni (KN 

22): 7%. 

 

1) Graudaugi (kvieši 62%) (KN 10): 

12%; 
2) Pārtikas rūpniecības atliekas, 

lopbarība (KN 23): 10%. 

3) Piens, piena produkti, olas, 
medus (KN 04): 9%. 

 

1) Piens, piena produkti, olas, 

medus (KN 04): 25%; 

2) Bezalkoholiskie, alkoholiskie 
dzērieni (KN 22): 15%; 

3) Tauki un eļļas (KN 15): 9%. 

 

EE 

EKSPORTS 

1) Piens, piena produkti, olas, 

medus (KN 04): 28%; 
2) Pārtikas rūpniecības atliekas, 

lopbarība (KN 23): 17%; 

3) Gaļas un zivju izstrādājumi  

(KN 16): 14%. 

 

 

1) Piens, piena produkti, olas, medus 

(KN 04): 28%; 
2) Labības, miltu, miltu konditorejas 

izstrādājumi (KN 19): 9%; 

3) Bezalkoholiskie, alkoholiskie 
dzērieni (KN 22): 7%. 

 

1) Piens, piena produkti, olas, medus 

(KN 04): 15%; 
2) Augļi un rieksti (KN 08): 11%; 

3) Labības, miltu, miltu konditorejas 

izstrādājumi (KN 19): 10%. 

 

 

1
02

6

56
0

45
1

35
6

30
4

31
1

12
4 16

5

11
0

10
6 17

5

52 52 39 44

16 35 20 11 12 25

15
1

3 2 1 0

1
05

1

57
0

44
0

36
1

30
5

21
5

12
0

11
4

11
2

10
3

99

47 44 28 26 24 22 14 10 9 8 4 3 2 2 0

LT PL EE NL DE IT SE ES DK BE FR FI IE CZ HU RO AT GR BG SK PT CY LU HR SI MT

Latvijas imports no ES valstīm, milj. EUR

2023. 2024.

55%

• 55% no lauksaimniecības, pārtikas un zivsaimniecības produktu importa no ES 

valstīm 2024.gadā ienāca no trīs ES valstīm – Lietuvas, Polijas un Igaunijas. 

• No TOP3 importa ES valstīm importa vērtība 2024.gadā palielinājās no Lietuvas 

(par 26 milj. EUR) un no Polijas (par 10 milj. EUR), bet samazinājās no Igaunijas

(par 11 milj. EUR).

 



 
NOZĪMĪGĀKIE LATVIJAS LAUKSAIMNIECĪBAS, PĀRTIKAS UN ZIVSAIMNIECĪBAS EKSPORTA PRODUKTI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nozīmīgākie Latvijas eksporta produkti 2023. gadā: 

• Dzērieni, alkoholiski šķidrumi un etiķis – 18,1% no 

kopējās lauksaimniecības, pārtikas un 

zivsaimniecības produktu eksporta vērtības. 2024. 

gadā bezalkoholisko un alkoholisko dzērienu eksporta 

vērtība ir samazinājusies par 35,0% jeb 430,1 milj. 

EUR. 

• Graudaugi -  15,9% no kopējās lauksaimniecības,  

pārtikas un zivsaimniecības produktu eksporta 

vērtības. 2024. gadā eksporta vērtība ir 

samazinājusies par 4,6 % jeb 34,0 milj. EUR. 

• Piens un piena produkti, olas, medus – 11,6 % no 

kopējās lauksaimniecības, pārtikas un 

zivsaimniecības produktu eksporta vērtības. 2024. 

gadā to eksporta vērtība ir palielinājusies par 7,6% jeb 

36,3 milj. EUR. 

2024. gadā eksporta vērtība būtiski pieauga arī tabakas 

izstrādājumiem (par 72,6% jeb 28,3 milj. EUR), dažādiem 

pārtikas produktiem (pārtikas piedevas, mērces) (par 

15,9% jeb 26,7 milj. EUR), gaļai un ēdamiem gaļas 

subproduktiem (par 15,9% jeb par 23,7 milj. EUR) un miltu 

izstrādājumiem, konditorejai (par 8,7% jeb par 20,2 milj. 

EUR). 

2024. gadā eksporta vērtība samazinājās arī  

veģetējošiem augiem, sīpoliem, grieztiem ziediem (par 

81,2% jeb par 89,8 milj. EUR), dārzeņiem (par 24,5% jeb 

45,8 milj. EUR), eļļas augu sēklām, augiem rūpniecībai (par 

17,2% jeb 41,2 milj. EUR) un pārtikas rūpniecības atliekām 

(par 7,8% jeb 26,8 tūkst. EUR). 

 

406

82

100

121

118

187

150

149

168

239

216

233

344

478

739

1229

347

75

99

114

118

141

154

172

195

198

224

253

318

515

705

799

Pārējie produkti

Miltrūpniecības produkti (KN 11)

Dzīvi dzīvnieki (KN 01)

Augļi un rieksti (KN 08)

Tauki, eļļas, vaski (KN 15)

Dārzeņi (KN 07)

Zivis (KN 03)

Gaļa un ēdami gaļas subprodukti (KN 02)

Dažādi pārtikas produkti (KN 21)

Eļļas augu sēklas, sēklas, augi rūpniecībai (KN 12)

Gaļas un zivju izstrādājumi (KN 16)

Miltu izstrādājumi, konditoreja (KN 19)

Pārtikas rūpnieciskas atliekas, lopbarība (KN 23)

Piens, piena produkti, olas, medus (KN 04)

Graudaugu produkti (KN 10)

Dzērieni, alkoholiski šķidrumi un etiķis (KN 22)

Nozīmīgākie lauksaimniecības, pārtikas un zivsaimniecības eksporta 
produkti 2023. un 2024. gadā, milj. EUR

2024. 2023.



PIECI NOZĪMĪGĀKIE EKSPORTA PRODUKTI (IEKĻAUTS REEKSPORTS) UN TO GALAMĒRĶA VALSTIS 2023.GADĀ 
 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

141

152

197

483

575

 Siers un biezpiens KN
0406

 Sagatavotas vai
konservētas zivis KN

1604

Piens un krējums KN
0401

Etilspirts, stiprie
alkoholiskie dzērieni KN

2208

Kvieši KN 1001



NOZĪMĪGĀKIE LATVIJAS LAUKSAIMNIECĪBAS, PĀRTIKAS UN ZIVSAIMNIECĪBAS IMPORTA PRODUKTI  

Nozīmīgākie Latvijas importa produkti 2024. gadā: 

• Dzērieni, alkoholiski šķidrumi un etiķis  – 17,0%  

no kopējās lauksaimniecības, pārtikas un 

zivsaimniecības produktu importa vērtības. 2024. 

gadā to importa vērtība ir samazinājusies par 36,4% 

jeb 437,3 milj. EUR. 

• Pārtikas rūpnieciskas atliekas, lopbarība – 8,7 % 

no kopējās lauksaimniecības, pārtikas un 

zivsaimniecības produktu importa vērtības. 2024. 

gadā to importa vērtība ir samazinājusies par 12,4% 

jeb 55,5 milj. EUR. 

• Piens un piena produkti, olas, medus – 8,1 % no 

kopējās lauksaimniecības, pārtikas un 

zivsaimniecības produktu importa vērtības. 2024. 

gadā to importa vērtība ir pieaugusi par  6,8% jeb 

23,2 milj. EUR. 

2024. gadā importa vērtība būtiski pieaugusi taukiem, 

eļļām, augu vaskiem (par 12,8% jeb 26,5 milj. EUR),  

kafijai, tējai un garšvielām (par 11,5% jeb 13,2 milj. EUR),  

dzīviem dzīvniekiem (par 57,1% jeb 12,5 milj. EUR) un 

miltu izstrādājumiem, konditorejai (par 5,3% jeb 12,1 milj. 

EUR). 

Importa vērtība būtiski samazinājās arī graudaugu 

produktiem (par 34,2% jeb 108,0 milj. EUR), veģetējoši 

augiem, grieztiem ziediem (par 33,8% jeb 38,9 milj. EUR),  

dārzeņiem (par 12,3% jeb par 30,5 milj. EUR) un eļļas 

augu sēklām, augiem rūpniecībai (par 11,7% jeb par 16,7 

milj. EUR). 

 

 

582

115

144

145

158

315

202

248

224

207

227

265

272

340

448

1201

524

128

132

153

164

207

213

218

228

233

240

255

270

363

392

764

Pārējie produkti

Kafija, tēja un garšvielas (KN 09)

Tabakas izstrādājumi (KN 24)

Dārzeņu, augļu, riekstu vai citu augu daļu izstrādājumi(KN 20)

Gaļas un zivju izstrādājumi (KN 16)

Graudaugu produkti (KN 10)

Dažādi pārtikas produkti (KN 21)

Dārzeņi (KN 07)

Zivis (KN 03)

Tauki, eļļas, vaski (KN 15)

Miltu izstrādājumi, konditoreja (KN 19)

Augļi un rieksti (KN 08)

Gaļa un ēdami gaļas subprodukti (KN 02)

Piens, piena produkti, olas, medus (KN 04)

Pārtikas rūpnieciskas atliekas, lopbarība (KN 23)

Dzērieni, alkoholiski šķidrumi un etiķis (KN 22)

Nozīmīgākie lauksaimniecības, pārtikas un zivsaimniecības importa 
produkti 2023. un 2024. gadā, milj. EUR

2024. 2023.


